



دستور جلسه

عنوان: بررسی نحوه قیمت گذاری و سیستم توزیع ماشین آلات و ادوات کشاورزی

مرجع طرح موضوع: انجمن تولیدکنندگان تراکتور، کمباین، ماشین ها، ادوات و تجهیزات کشاورزی (اتماک)

تاریخ برگزاری جلسه: ۹۹/۱۰/۲۳

حسب اعلام انجمن تولیدکنندگان تراکتور، کمباین، ماشین ها، ادوات و تجهیزات کشاورزی (اتماک)، با کاهش توان و استطاعت اقتصادی کشاورزان ناشی از مشکلات فضای کلان اقتصاد و نیز اتخاذ سیاست های نامناسب در حوزه تامین تجهیزات و ماشین آلات کشاورزی، کشاورزان برای خرید ماشین آلات مورد نیاز ناچار به استفاده از تسهیلات مکانیزاسیون بانک کشاورزی می باشند. لیکن به ظن ایشان به دلیل دخالت مرکز توسعه مکانیزاسیون وزارت جهاد کشاورزی در امر قیمت گذاری ماشین آلات، اثربخشی این تسهیلات به کمترین میزان خود در یک دهه گذشته رسیده است. بدین معنی که قیمت اعلامی ماشین های کشاورزی در وب سایت مرکز توسعه مکانیزاسیون وزارت جهاد کشاورزی با قیمت تمام شده این ماشین آلات مطابقت ندارد. لذا با توجه به اینکه قیمت مندرج در این سایت ملاک پرداخت تسهیلات به کشاورزان از سوی بانک می باشد، هم فروشنده در صورت فروش متحمل زیان می شود و هم خریدار (کشاورز) بهره موثری از تسهیلات نمی برد.

بنابه اظهار انجمن اتماک، قیمت گذاری ماشین آلات کشاورزی توسط مرکز توسعه مکانیزاسیون صورت می گیرد و عرضه کنندگان ملزم به تکمیل فرم های مربوطه این مرکز می باشند. این در حالی است که بنابر استعلام کتبی صورت گرفته توسط انجمن از سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان طی نامه شماره ۳۷۰/۹۹/۳۸۵۳۶ در تاریخ ۹۹/۰۶/۲۳، قیمت گذاری ماشین های کشاورزی با رعایت ضوابط سازمان راسا توسط واحدهای تولیدی، خدماتی و بازرگانی صورت می گیرد و شرکت های دریافت کننده ارز رسمی نیز ملزم به رعایت قیمت گذاری و ارسال مستندات مرتبط به این سازمان می باشند که پس از تایید، به مرکز توسعه مکانیزاسیون نیز اعلام می گردد.

بنابراخبار و صاحبه های منتشر شده، این اقدام مرکز توسعه مکانیزاسیون با هدف کنترل قیمت و در جهت حمایت از کشاورزان می باشد و بنا به اظهار ایشان تولیدکنندگان به دنبال افزایش قیمت هستند. این در حالی است که انجمن اتماک طی مکاتبات متعدد با مرکز توسعه مکانیزاسیون وزارت جهاد کشاورزی اعلام نموده است که تغییرات بهای فروش ماشین آلات و ادوات کشاورزی ناشی از افزایش هزینه های تولید می باشد که عمدتاً در بخش مواد اولیه فولادی رخ داده است.

رئیس انجمن تولیدکنندگان تراکتور، کمباین، ماشین ها، ادوات و تجهیزات کشاورزی همچنین اظهار می دارد که توزیع ماشین ها و ادوات کشاورزی که دارای تولید کنندگان مختلف و دارای گواهی آمون و تست نیز می باشند بمنظور استفاده از تسهیلات بانک کشاورزی نیازمند تائید پیش فاکتورهای صادره توسط مراکز جهاد کشاورزی است که در بسیاری از موارد امکان انتخاب توسط خریداران و اعمال سلیقه در انتخاب دستگاه را فراهم می نماید و عملاً شرایط بازاریابی توسط شرکت ها و ایجاد فضای رقابتی را با توجه به تولید کنندگان مختلف از میان برمی دارد.



دستور جلسه

عنوان: بررسی نحوه قیمت گذاری و سیستم توزیع ماشین آلات و ادوات کشاورزی

این موضوع در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نیز بدین ترتیب مطرح گردیده است که آنچه در حال حاضر باعث نارضایتی کشاورزان و کندی در سیر خرید ادوات و همچنین ایجاد رانت و فساد در این بخش شده است، الزام کشاورزان به تایید مجدد پیش فاکتور اخذ شده از فهرست شرکت‌های موجود در سایت مکانیزاسیون وزارت جهاد کشاورزی است، که در نتیجه موجبات اعمال نظر فردی مسئولین ذیربط در این حوزه با شرکت‌های مذکور را فراهم می‌کند و همچنین امکان رقابتی کردن خرید محصولات با توجه به ارائه خدمات بهتر، کیفیت بالاتر و قیمت مناسب‌تر از سوی شرکت‌های تولیدکننده برای خریداران را از بین می‌برد.

موضوع دیگری که از سوی انجمن مطرح و مورد گلایه قرار گرفته است، دخالت مرکز توسعه مکانیزاسیون در سیستم توزیع می‌باشد. به نحوی که در شرایط فعلی عموماً تراکتور بصورت مستقیم به دست کشاورزان واقعی نمی‌رسد، کمباین هم با نرخ پایین در شبکه عرضه نمی‌شود و سایر ماشین‌ها و ادوات کشاورزی دچار چسبندگی قیمت هستند. بعنوان مثال در حال حاضر قیمت یک تراکتور ۶ سیلندر در سایت کارخانه تراکتور ۲۳۰ میلیون تومان است اما متأسفانه در چرخه توزیع با محدودیت عرضه می‌شود، چرا که بخش عمده آن سر از بازار سیاه در می‌آورد. رئیس انجمن مذکور با اشاره به اینکه سهمیه بندی تراکتور بر ایجاد بازار سیاه و دلال بازی دامن می‌زند، اذعان می‌دارد که علی‌رغم اصرار مسئولان در عرضه تراکتور از شبکه توزیع، این سهمیه بندی زمینه را برای ایجاد بازار سیاه و اختلاف چشمگیر قیمت فراهم می‌کند، در حالی که در بازار ادوات و سایر ماشین‌های کشاورزی شاهد چنین اتفاقاتی نیستیم.

به منظور بررسی ابعاد دقیق‌تر موضوع و استماع نظرات ذینفعان، دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی در نظر دارد در جلسه کارگروه تخصصی و کارشناسی به این موضوع بپردازد.